
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 27 dicembre 2017

– 3 –

D.c.r. 14 novembre 2017 - n. X/1651
Proposta di legge al Parlamento ‘integrazioni al decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (norme in materia ambientale)’

Presidenza del Presidente CATTANEO

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto l’articolo 121, secondo comma, della Costituzione;
Visto l’articolo 14, comma 3, lettera b), dello Statuto d’autono-

mia della Regione Lombardia;
Visto l’articolo 96, comma 1 bis, del Regolamento generale;
con votazione finale nominale, ai sensi dell’articolo 94, com-

ma 3, del Regolamento generale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 51

Non partecipano alla votazione: n. 6

Consiglieri votanti: n. 45

Voti favorevoli: n. 45

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =

DELIBERA
di approvare la «Proposta di legge al Parlamento ‘Integrazioni 

al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia am-
bientale)’» nel testo che si allega, quale parte integrante della 
presente deliberazione.

Il presidente:Raffaele Cattaneo
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini

PROPOSTA DI LEGGE AL PARLAMENTO
Integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme 

in materia ambientale)
Approvata nella seduta del 14 novembre 2017

Art.  1
(Modifiche all’articolo 199 del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152)
1.  Dopo il comma 3 dell’articolo 199 del decreto legislativo 

3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), è inserito il 
seguente:

«3 bis. Il piano di gestione dei rifiuti contiene una valu-
tazione della produzione dei fanghi di cui all’articolo 2, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 27 gennaio 
1992, n. 99 (Attuazione della direttiva n. 86/278/CEE con-
cernente la protezione dell’ambiente, in particolare del 
suolo, nell’utilizzazione dei fanghi di depurazione in agri-
coltura) e della capacità complessiva di trattamento già 
autorizzata. In conformità dei principi di autosufficienza e 
prossimità di cui all’articolo 182-bis, il piano di gestione dei 
rifiuti individua il fabbisogno impiantistico necessario a 
conseguire l’autosufficienza su base regionale. Qualora la 
capacità complessiva di trattamento già autorizzata risulti 
superiore alla produzione di fanghi su base regionale, le 
regioni possono sospendere il rilascio di autorizzazioni per 
nuovi impianti di trattamento e per l’ampliamento degli 
impianti esistenti.».

D.c.r. 28 novembre 2017 - n. X/1672
Fusione dei comuni di Albiolo, Rodero e Valmorea, in provincia 
di Como.(DELIBERAZIONE DI NON PASSAGGIO ALL’ESAME DEGLI ARTICOLI)

Presidenza del Presidente Cattaneo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 342 «Fusione dei comuni di Albiolo, 
Rodero e Valmorea, in provincia di Como»;

Preso atto che in data 22 ottobre 2017 ha avuto luogo il refe-
rendum consultivo sul progetto di legge sopracitato;

Visti gli esiti referendari della suddetta consultazione del 22 
ottobre 2017:

ESITI REFERENDUM 
DEL 22 OTTOBRE 2017

ELETTORI VOTANTI SI’ NO

COMUNe DI ALBIOLO 2381 1437 593 820

COMUNe DI RODERO 1306 657 346 309

COMUNe DI VALMOREA 2385 1381 711 651
tOTALE 6072 3475 1650 1780

Preso atto che nel comune di Albiolo il referendum ha avuto 
esito negativo rispetto alla fusione;

Preso atto della relazione della II commissione che, alla luce 
dell’esito referendario negativo in uno dei comuni coinvolti, ha 
deliberato di non procedere alla fusione;

con votazione nominale che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 51

Non partecipano alla votazione: n. 1

Consiglieri votanti: n. 50

Voti favorevoli: n. 48

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n. 2

DELIBERA
il non passaggio all’esame degli articoli del progetto di legge 

n. 342 per le motivazioni espresse in premessa.
Il presidente: Raffaele Cattaneo

I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Mario Quaglini

D.c.r. 28 novembre 2017 - n. X/1673
Fusione dei comuni di Cernobbio, Moltrasio e Carate Urio, in 
provincia di Como.(DELIBERAZIONE DI NON PASSAGGIO ALL’ESAME DEGLI 
ARTICOLI)

Presidenza del Presidente Cattaneo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 347 «Fusione dei comuni di Cer-
nobbio, Moltrasio e Carate Urio, in provincia di Como»;

Preso atto che in data 22 ottobre 2017 ha avuto luogo il refe-
rendum consultivo sul progetto di legge sopracitato;

Visti gli esiti referendari della suddetta consultazione del 22 
ottobre 2017:

ESITO REFERENDUM DEL 
22 OTTOBRE 2017

ELETTORI VOTANTI SI’ NO

COMUNe DI CARATE URIO 1055 650 256 389

COMUNe DI CERNOBBIO 6145 2805 965 1783

COMUNe DI MOLTRASIO 1492 853 319 527
tOTALE 8692 4308 1540 2699

Preso atto che nei comuni di Cernobbio, Moltrasio e Carate 
Urio il referendum ha avuto esito negativo rispetto alla fusione;

Preso atto della relazione della II commissione che, alla luce 
dell’esito referendario negativo in tutti i comuni coinvolti, ha deli-
berato di non procedere alla fusione;

con votazione nominale che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 51

Non partecipano alla votazione: n. 1

Consiglieri votanti: n. 50

Voti favorevoli: n. 50

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n.  =


